
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Самарской области «Сызранский политехнический колледж» 
(ГБПОУ «СПК») 

ПРИКАЗ 

«01» 09. 2020  года                                                                                      № 155.1-од 
 

Об утверждении 
Положения о студенческом  клубе «ЮНЫЙ ЖУРНАЛИСТ» 

  
 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Типовым положением об 
образовательном учреждении среднего профессионального образования, 
утвержденное Правительством Российской Федерации от 18.07.2008 №543, 
руководствуясь Уставом ГБПОУ «СПК», 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Положение остуденческом  клубе в ГБПОУ «СПК» с 
названием клуба «ЮНЫЙ ЖУРНАЛИСТ», согласно Приложению к настоящему 
приказу. 
 2. Руководителем студенческого бизнес-клуба «ЮНЫЙ ЖУРНАЛИСТ» 
назначить преподавателя, педагога дополнительного 
образованияН.Р.Виноградову. 
 3. Начальнику отдела кадров И.В. Окишевой ознакомить с настоящим 
приказом заинтересованных работников. 
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за заместителем 
директора по воспитательной работе И.А.Кузнецовой. 

 

 

Директор                             О.Н. Шиляева 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Министерство образования и науки Самарской области 
государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Самарской области 
«Сызранский политехнический колледж» 

 
 
 
Согласовано:                                                    Приложение  к приказу                                                                                            
Совет  ГБПОУ «СПК»                                    от 01.09.2020   № 155.1-од 
Протокол от 01.08.2020 № 7                            директор ГБПОУ «СПК»            
 
                                                                           ______________О.Н. Шиляева 

 
 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТУДЕНЧЕСКОМ КЛУБЕ 

«ЮНЫЙ ЖУРНАЛИСТ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.о. Сызрань 

 

 



1.Общие положения 

1.1.    Студенческий  клуб «ЮНЫЙ ЖУРНАЛИСТ» (далее Клуб) - является 

общественной организацией в государственном бюджетном профессиональном  

образовательном учреждении Самарской области  «Сызранский 

политехнический колледж» (далее ГБПОУ «СПК»), созданной по инициативе 

педагогического коллектива и студенческого сообщества. 

1.2. Работа Клуба базируется на периодических выпусках колледжной 

газеты 1 раз в месяц. Работа включает в себя освещение всех сторон жизни 

профессиональной образовательной организации. Ответственность за 

содержание несет каждый автор, представленный в номере и главный редактор 

– педагог дополнительного образования. 

1.3. В своей деятельности Клуб юного журналиста  руководствуется 

Конституцией РФ, законом «Об образовании», Федеральным законом «О 

средствах массовой информации», Уставом ОУ, настоящим Положением, 

приказами и распоряжениями директора колледжа, являющимися 

обязательными для исполнения. 

2.  Целью создания Клуба является   развитие творческих способностей 

обучающихся, выявление и развитие журналистских задатков у студентов и 

подростков, воспитание информационной культуры, формирование активной 

жизненной позиции. 

3. Основные задачи Клуба  

3.1. Информационная - освещать  события  жизни колледжа;    

3.2. Выпускать газету «SТУДЕНТ TIME»; на страницах газеты 

организовать обсуждение проблем   учебной,    научно-исследовательской,    

внеучебной   деятельности   обучающихся, проблем свободного времени; 

3.3. Знакомить студентов,  проявивших  интерес  к журналистике,  с  

особенностями  этой профессии; 

3.4. Формировать у сотрудничающих с Клубом юного журналиста 

студентов начальные  навыки   создания   журналистских   материалов   разных   

жанров, коммуникативную культуру; 

3.5. Проводить заочные интеллектуальные и творческие конкурсы; 

3.6. Способствовать развитию литературных  наклонностей студентов. 

 



4.Основные направления и формы деятельности Клуба  

4.1. Для достижения указанных задач пресс-центр осуществляет 

следующие виды деятельности: 

4.2. Сбор и обработка информации, подготовка журналистских 

материалов к печати; 

4.3. Предтиражная подготовка (компьютерный набор, макетирование 

полос, верстка); 

4.4. Тиражирование газеты (распечатка на принтере нужного количества 

экземпляров); 

4.5.  Размещение электронной версии газеты на сайте колледжа. 

5. Состав и структура Клуба  

5.1. Организационная структура Клуба формируется в соответствии с 

целями, задачами и направлениями деятельности и может изменяться в 

соответствии с конкретными потребностями. 

5.2. Руководство Клубом осуществляется педагогом дополнительного 

образования, который назначается и освобождается от должности приказом 

директора колледжа. 

5.3. Функциональные обязанности сотрудников Клуба определяются с 

учетом содержания его деятельности и задач. 

6. Права и ответственность Клуба  

6.1. Клуб имеет право: 

- получать информацию, необходимую для планирования, организации и 

оценки своей деятельности; 

- готовить информационно-аналитические материалы по итогам анализа 

деятельности Клуба; 

- принимать участие в мероприятия Всероссийского, государственного 

регионального и городского масштаба. 

6.2  Клуб несет ответственность за: 

- выполнение плана работы по организации своей деятельности; 

- соблюдение законодательства в деятельности Клуба; 

- компетентность принимаемых решений. 

7. Документация, регламентирующая деятельность Клуба  
-   положение о  клубе (объединении); 



-   программа деятельности; 

-   план работы клуба; 

-   расписание занятий; 

-   отчеты о проделанной работе; 

-   журнал посещаемости.  

7. Ликвидация или реорганизация Клуба  

Ликвидация или реорганизация Клуба осуществляется приказом директора 

ГБПОУ «СПК». 
 

 

 
 


	Целью создания Клуба является   развитие творческих способностей обучающихся, выявление и развитие журналистских задатков у студентов и подростков, воспитание информационной культуры, формирование активной жизненной позиции.
	Основные задачи Клуба
	5. Состав и структура Клуба
	6. Права и ответственность Клуба
	7. Документация, регламентирующая деятельность Клуба
	7. Ликвидация или реорганизация Клуба

		2021-03-30T11:04:08+0400
	00823eeef32dc7c1bf
	Шиляева О.Н.




